
（本件に関する問い合わせ：岡崎市立大樹寺小学校 教頭 TEL２２－１４１９） 

令和６年５月２０日  

 保護者各位 

岡崎市立大樹寺小学校長  坂元 干城  

 

緊急時下校の手順および緊急時メール配信テストの実施について 

 

新緑の候、保護者の皆様には、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。また、日頃は本

校の教育活動に温かいご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

さて、昨年度、下校時間帯での豪雨等による緊急下校のために緊急下校時の下校先調査を行い

ました。本年度は、さらにお子様の安全を考慮して、確実な情報の収集ができるように下記のよ

うに考えてまいりますので、よろしくお願いします。 

 

記 

 

１ 緊急時下校の際の手順 

（１）学校は、緊急時下校を行う決定をした後、保護者へ緊急時配信メールを送信する。 

（２）保護者は、配信メールを確認し、メールに記載されたＵＲＬにアクセスし、下校先やお迎

え等の情報を学校が設定した下校時刻３０分前までに回答する。 

  ※ 兄弟姉妹が複数在籍する場合は、一人ずつ回答する。 

  ※ 下校時刻３０分前までに返信がない児童は、安全な下校先が確認できないため学校待機

とする。 

（３）学校は、保護者からの返信を基に学年下校または、一斉下校を行う。 

※ お迎えを希望した保護者は、配信メールで回答した時間に児童を迎えに来る。 

  ※ 駐車場の入り口が狭くすれ違いができません。かつ、現在改修工事中のため駐車場が手

狭です。自動車でのお迎えは、お控えください。 

※ 電話回線の確保、混乱を避けるため、緊急時、学校への問い合わせの電話はご遠慮ください。 

 

２ 緊急時配信メールについて 

（１）内 容 

  ①学年学級 ②名前（ひらがな） ③下校先 ④お迎えの場合は来校者とお迎えの時間 

（２）その他 

  ・安全な下校指導を行うため、緊急時下校時刻３０分前後のお迎えの対応はできません。 

 

３ 緊急時配信メールテストの実施 

（１）日 時 

  ・令和６年５月２４日（金）午前１１：００ 

（２）手 順 

・配信されたメールを確認し、記載されたＵＲＬにアクセスし回答してください。 

（３）その他 

・学校は、返信情報を確認できなかった場合について個別にお知らせします。 


